
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487386
PORTARIA Nº 131/2013-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2008/25159, 
PORTARIA Nº 1703/2008, que institui a Comissão de Sindicância 
que apurou a possível participação de servidores do Detran por 
supostas irregularidades;
CONSIDERANDO a constatação da ilegalidade e antijuridicidade 
dos fatos imputados;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante 
que sugeriu a abertura de Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 
002/2013-CORREGEDORIA GERAL, que acolheu o entendimento 
esposado pela Comissão Processante, entretanto, opinou pelo 
arquivamento com base no artigo 198 § 1º da Lei 5.810/94 e 
pela perda do objeto em razão de já ter ocorrido a demissão dos 
ex servidores Luiz Otávio Dias Álvares, Osvaldo Sales Gomes e 
Rosalina de Lourdes do Carmo Nascimento.
R E S O L V E:
I - Pelo Arquivamento da Sindicância com base no art. 201, I da 
Lei Estadual nº5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de Janeiro de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA
Diretor Geral-DETRAN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487392
PORTARIA Nº 132/2013-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
CONSIDERANDO os autos do Processo nº2007/129580, 
PORTARIA Nº 3227/2008, que institui a Comissão de Sindicância 
que apurou a possível participação de servidores do Detran por 
supostas irregularidade;
CONSIDERANDO a insufi ciência de provas quanto a materialidade 
e autoria de infração funcional;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante 
que sugeriu o arquivamento dos autos;
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 
001/2013-CORREGEDORIA GERAL, que acolheu o entendimento 
esposado pela Comissão Processante propugnando pelo 
arquivamento dos autos com base no art. 201,I da Lei Estadual 
nº 5.810/94, diante da ausência de comprovação da autoria dos 
fatos.
R E S O L V E:
I - Pelo Arquivamento da Sindicância com base no art. 201, I da 
Lei Estadual nº5.810/94, diante da ausência de comprovação da 
autoria dos fatos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de Janeiro de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA
Diretor Geral-DETRAN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487398
PORTARIA Nº 229/2013-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;

CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº2012/349787 (vol I. II e III - anexo ao processo 2010-100800), 
PORTARIA Nº2235/2012, instaurado para apurar irregularidades 
ocorridas no atendimento de processos de veículos na CIRETRAN 
A de Capanema;
CONSIDERANDO a comprovação da culpabilidade do servidor Alan 
Freire de Alencar atestada pelo atendimento e desaparecimento 
de 57 processos de veículos constante às fl s.341-371;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante 
que sugeriu a aplicação da penalidade de demissão aos servidores 
Alan Freire de Alencar;
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n°003/2013-
CORREGEDORIA GERAL, que acatou integralmente o 
entendimento esposado pela Comissão Processante propugnando 
pela aplicação da penalidade de demissão ao servidor Alan Freire 
de Alencar por infração ao disposto no art. 178, V; art. 190, XIII 
c/c art. 190, IV da Lei Estadual.
R E S O L V E:
I – Pela aplicação da penalidade de demissão ao servidor Alan 
Freire de Alencar por infração ao disposto no art. 178, V; art. 
190, XIII c/c art. 190, IV da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – Pela incompatibilização para nova investidura em cargo 
público estadual pelo prazo de cinco anos a teor do art.195 da 
Lei Estadual nº 5.810/94;
III – Pelo arquivamento do presente procedimento em favor do 
servidor Sebastião Vandi Lima, conforme art. 200, Parágrafo 
Único da Lei Estadual n° 5810/94;
Belém, 05 de fevereiro de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral-DETRAN/PA

PORTARIA Nº 230/2013-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487454

PORTARIA Nº 230/2013-DG/CORREGEDORIA
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei e,
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo de Administrativo nº 2010/173233,
CONSIDERANDO o Parecer n° 292/2012, proferido pela 
Corregedoria Geral, que sugeriu a abertura de sindicância 
investigativa,
RESOLVE:
Art. 1° INSTAURAR Processo Sindicante para investigar a 
possível participação de servidores desta autarquia em supostas 
irregularidades e a fotos conexos.
Art. 2° DESIGNAR os servidores FERNANDO ZANUTO FERRARI, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57175882/2 e MARCOS 
FABRÍCIO ALENCAR GONÇALVES, Assistente de trânsito, 
matrícula funcional nº 57176559/1, para, sob a presidência do 
primeiro, apurarem esses fatos, devendo a Comissão observar 
as disposições contidas na Lei Estadual n° 5.810/94.
Art. 3° FIXAR prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 06 de fevereiro de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 231/2013-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487461

PORTARIA Nº 231/2013-DG/CORREGEDORIA
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei e,
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo de Administrativo nº 2011/499804,
CONSIDERANDO o Parecer n° 148/2012, proferido pela 
Corregedoria Geral, que sugeriu a abertura de sindicância 
investigativa,
RESOLVE:
Art. 1° INSTAURAR Processo Sindicante para investigar a 
possível participação de servidores desta Autarquia em supostas 
irregularidades e a fotos conexos.
Art. 2° DESIGNAR os servidores MARCOS FABRÍCIO ALENCAR 
GONÇALVES, Assistente de trânsito, matrícula funcional nº 
57176559/1 e FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente de 
Trânsito, matrícula nº 57175882/2, para, sob a presidência do 

primeiro, apurarem esses fatos, devendo a Comissão observar 
as disposições contidas na Lei Estadual n° 5.810/94.
Art. 3° FIXAR prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 06 de fevereiro de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487489

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 285/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 14/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RAMOI DOS SANTOS ARAÚJO                           Gerente do Parque de Retenção de Veículos da Capital(DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487524

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 287/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 15/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARCELO PINHEIRO ALENCAR                          Gerente da CIRETRAN “B” de Novo Progresso(DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487534

Ato: PORTARIA 286/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 15/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / WALDIMIR MOURA MATTOS (Gerente da 
CIRETRAN “B” de Novo Progresso.(DAS-03))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487420

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/11/2012
Valor: 13.214,75
Vigência: 12/11/2012 a 11/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Confecção de Carimbos para o atendimento das 
necessidades deste Centro de Pericias Renato Chaves
Contrato: 26
Exercício: 2012
Contratado: REGINA C N SOUZA EPP
Endereço: Travessa 1º de Março, Bairro: comércio, 239
CEP. 66019-090 - Belém/PA
Telefone: 9130030500
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487436

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/11/2012
Vigência: 02/12/2012 a 01/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 3
Exercício: 2012
Contratado: José Roberto N Seguins Gomes
Endereço: Rua Marcelino Venturine, Bairro: Parque IV, 01
CEP. 68625-000 - Paragominas/PA
Telefone: 9181121880
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


